Unusquisque Consultorum sigillatim, nulla de hac re inter sese habita consultatione, aut propria sententiæ manifestatione, ita mentem ad solam veritatem, & Divini Nominis cultum, & honorem traducat: ut posthabitis omnibus humanis rationibus, prout cause, & controversiæ, de qua agitur, pondus, & magnitudo exigat, quæ maxima fieri poterit, brevitate, & perspicuitate, scriptis consignet, quæ consueti esse de fide tenenda, in materia de viribus Liberi Arbitrii, & de Gratia Dei efficaci.

Item distincte notes, & observet singulas propositiones erroneas, quæ condemnandas putabit; & breviter ac distincte assignet possimas rationes, & auctoritates, quibus ad ita scribendum inducatur.

Exponitur etiam, ut, quodnam sit discrimen in hac materia inter doctrinam Catholicam, & hæreticorum impietatem ostendat; breviter assignando, in quo potissimum ratio discriminis consistat.

Notes insuper methodum, quam putabit observandam in Bulla, quæ instituida erit, seu Apostolica Constitutio: & peculiariter, An in Præfatione fieri debeat mentio Doctorum, qui de hoc argumento libros ediderunt; & utriusque Ordinis, S. Domini, & Societatis, & quæcumque existimabit digna, quæ exponantur.

Denique omnibus, & singulis Consultoribus nomine nostro prescribatur, ut de hoc nostro Mandato, & Decreto, aut sententiæ propria, nullus eorum cum aliquo alio verba faciat, nec scriptum, quod ediderit, alicui ostendat; sed illud nobismetipsis exhibeat, aut uni ex Secretariis Congregationis, proprii tamen nominis signo, & sigillis munitum, consignet.

Volimus autem, ut secreto omnia hæc peragantur, sub pena excommunicationis late sententiæ; ne iudicia, & vota Consultorum, quæ nullo modo divulganda censemus, alicui possint innovescere.

PAULUS PAPA V.

In hac curam intenderunt meritis Consultores usque ad finem Augusti: quo tempore obsequata uniuscuiusque iudicia Summo Pontifici data sunt. Uno excepto Antonio Bovio, concors fuit cæterorum omnium de damnandis erroribus opinio; tamen (ut a muris colloquiis abstinuerant) sua quisque sententia, iudicia, rationes, prominervæ, & ingenii varietate, non uno modo expressisset.

Rem gratam habuit Optimus Pontifex; ac, ne quid ultra pro rei gravitate desiderari posset, voluit, ut iidem Consultores mutuo tandem colloquio doctrinam, Pontificio Diplomate sancientiam, quæ majori posset, perspicuitate, ac brevitate definitur, superiorumque annorum censuras iterum incudi redderent. Mandata sua Secretariis dedit die quinta Octobris, quibus Archiepiscopi Armachani adesignavit, quibus Archiepiscopi Armachani adesignavit, ubi extremi illi congressus haberentur. Do Notarii verba, Congregationis Actis inscripta; ne Diploma Pontificium, jubente Pontifice, a Consultoribus delineatum, pertinaciter neget Quæstionum Eventilator, idemque fictitiorum errorum adnotator. „ Sanctissimus Dominus noster, perulstratis, & accurate consideratis eorum scriptis, die Jovis, quæ fuit quinta Octobris, anno Domini 1606. Pontificatus vero sui anno secundo, ut gravissimam hæc Controversiam ad optatum exitum producat; (hoc enim univertus Orbis Christianus summopere exoptat, exposcit, & flagitat) ad Serry Tom. I.

hibito consilio Illustrissimorum DD. Cardinalium, Generalium Inquisitorum, iudicavit, e re præsentis fore, ut Domini Consultores rursus inter sese conventus celebrarent, & repetitis Actionibus simul, quæ ad dirimendam controversiam de Auxiliis Divinis, tandiu agitatur, damnandas censerent propositiones, diligenti studio seligerent: quæ etiam in Bulla exprimerent, quæve attingere oporteat, accurate observarent, atque ad veram, & aptam formam reducerent; ita tamen, ut, in explicandis contrariis veritatibus erroribus, perspicuitati studeat, & omnis tergiversandi occasio, sublati æquivocationibus, & verborum ambiguitate, penitus subtraheretur. Quæ omnia SS. Dominus noster Patribus Secretariis, ad se vocatis, præcepit, ut primum Domino Archiepiscopo Armachano, apud quem habendæ essent Congregationes, dehinc vero cæteris Dominis significarent.

Novies solido mense convenerunt; nempe diebus Octobris 19. 25. 26. 30. Novembris 8. 9. 15. 16. & 19. Exhibuit sacro Concessit Archiepiscopus Armachanus Canones, a se jam antelaboratos, quibus superiorum annorum potissimas Censuras brevi comprehendat; ut in Pontificio Diplomate inscriberentur. Noluit Antonius Bovius sententiam dicere; sed contrariis univertis Ordini studiis, & opinionibus occupatus, suum de controversiis quæstionibus iudicium Pontifici per Epistolam exposuit, mense Julio anni sequentis; addito informi edendæ Bullæ Pontificiæ specimine contra cæterorum omnium vota, atque iudicia. Cæteri omnes cum Archiepiscopo Armachano ita pronuntiarunt, ut in Autographo Coronelli, Congregationis Secretarii, legitimum, propriis Consultorum subscriptionibus munito, prout exhibemus in appendice. (2)

Finitis Consultorum congressibus, novit Paulus V. ex ipsa Actuum lectione, eorum quidem (si Bovium exceperis) unam esse de damnandis propositionibus opinionem; non omnino tamen in aliquibus exponendis inter illos convenisse. Notatos errores, nec satis distincte dispositos, nec satis nitide, ac breviter expressos iudicavit, pro Bullæ Pontificiæ conditione. Eas ergo limitari denuo, distinctiorique methodo disponi iussit. Ac, ne tot Censuram collata studia brevitas, ac perspicuitati, quæ æmulari necesse erat, quadanteenus officeret, provinciam hanc solis Secretariis, & duobus Archiepiscopis demandavit die 23. Novembris 1606. ea nihilominus conditione, ut suas tandem lucubrations cæterorum iudicio committerent.

Onus, lubenti animo susceptum, non sine mora consecutum est. In id integro semestri infudatum ad initium scilicet Maij anni sequentis, Pontificii Diplomatis exemplar delineavit Archiepiscopus Armachanus, in tres, ut ita dixerim, partes distributum. Prima proloquio constabat, ubi multa enarrabat de Pelagianorum erroribus, de sanctanda Divi Augustini, ac S. Thomæ doctrina, de Summorum Pontificum in proligandis Divinæ Gratiæ hostibus zelo, ac diligentia. Secunda novem tenenda, & definiendæ doctrinæ capita complectebatur. Tertia propositiones quinquaginta erroris notabat, quatenus statutis capitibus adversa erant. Quatuor scilicet priores propositiones conscribebat, uti capiti primo repugnantes; atque ita ex ordine octo proxime sequentes, uti secundo capiti adversas, proscribebat; tum subinde quinque, tertio contrarias; rursus quinque alias, quarto oppositas, duodecim quinto, tres sexto, tres iterum septimo, sex octavo, qua-

R r
tuor,

(1) Ex Actis Secret. (2) Num. XIII.

tuor, nono capiti repugnantes, erroris nota- bat.

Lucubrationis eruditionem, & orthodoxiam sum- moperare probarunt Patres Secretarii, & Archiepi- scopus Traneusis: verum adduci non potuerunt, ut ei plane assentirentur. 1. Quod tenendæ doctrinæ capita, sana licet, & orthodoxa, aliquantulum obscuriora, ac præter Pontificis voluntatem defi- nita, viderentur: utpotè qui damnatas duntaxat propositiones colligi iusserat; nihil de oppositis propositionibus injungens, quas in Catholicas veri- tates statuere, necessum esset. 2. Quod ex dam- nandis propositionibus (tamen iusto titulo dam- narentur omnes) nonnullæ essent, de quibus obiter tantum, non ex instituto disputatum erat; alia Molinæ quidem sensum, non ipsa tamen verba redderent: alia paulo confusius, & minus nitide proponerentur: alia tandem quorundam Docto- rum essent, quorum iudicium Apostolica Sedes Congregationi minime commiserat. At, cum neutra pars alteri cederet; ex Pontificis iussa ad integrum Censuram Confessum delata res est die Maij 11. Cardinali Pinello Pontificis voluntatem significante.

Secretariorum iudicium probarunt per omnia Consultores. Intacta meditate Bullæ Proludio, ita de reliquis partibus, ab Archiepiscopo Armachano digestis, pronuntiarunt, datis Sanctitati Suae brevibus observationibus die 24. Junii; quas in Congregationis Commentarios retulit Coronellus.

AD CAPITA

Doctrina, exhibita RR. DD. Consultoribus, cum propositionibus illis contrariis, ex Molina desumptis, Observationes.

1. Censuerunt omnes, doctrinam, contentam in didis Capitibus, esse sanam, & Catholicam, sed obscure traditam, & præter Mandatum SS. D. N., atque adeo, inconsulta Sanctitate Sua; de illa agendum non esse. Quod si S. D. judi- cabit, e re præsentis fore, ut doctrina aliqua præponatur Propositionibus condemnandis, illam reducendam esse ad strictiorem, & clario- rem formam.

2. Observarunt, ex prædictis Propositionibus aliqua quidem esse Molinæ, & manife- ste erroneas; sed neque in Disputationibus an- ni 1601. neque in Concertationibus, habitis primum coram felicis recordationis Cleme- te VIII., postea vero coram S. D. N. Pa- pa Paulo V., fuisse agitata; alias vero esse aliorum Doctorum, quorum opera expurgan- da commissa non sunt Congregationi. Et id- circo, ne ulla iusta offensionis occasio detur, utraq; omittendas, quousque Sua Sanctitas hac de re consulatur.

Videlicet ex Capite primo priores tres Pro- positiones; ex Capite secundo octavam, ex Capite quinto sextam, & octavam; in qua- rum loco sufficiuntur duæ ex Dubio, propo- sitiones à SS. D. N., Papa Paulo V. sub eisdem verbis: ex Capite sexto omnes: similiter ex Capite septimo.

3. Censuerunt præterea, Propositiones noni capitis non satisfacere Disputationibus, habitis coram S. D. N., in quibus resolutum fuit, Do- num Perseverantiæ esse singulare, & proprium donum Electorum; per illud non solum fieri, ut possint perseverare, sed etiam ut non nisi perseverantes sint; & cum ejusmodi dono opti- me consistere humani Arbitrii libertatem: do- ctrinam vero Molinæ continere tres errores

Semipelagianorum, iis veritatibus contrarios; atque adeo condemnandum esse sub eisdem ter- minis, quibus de ea disputatum fuit, prout in Actis.

4. Denique censuerunt, nonnullas ex prædi- ctis Propositionibus, in scripto traditis, reducen- das esse ad meliorem, & clariorem formam, vi- delicet ex secundo Capite primam, secundam, quintam, sextam, & octavam; ex Capite ter- tio, quintam.

Desiderarunt etiam, ut in prioribus quatuor Propositionibus adderetur verbum: *Naturalem*; sed R. D. Rada puravir, per quintam Propo- sitionem satis explicari, de quo actu agatur in prioribus. In quarta Capitis quarti addendum: *Et ut viscaria meritorum vite eterne contineat*. Item ex prima, & secunda quinti Capitis for- mandam esse unam Propositionem; quartam vero reformandam, & ex ea amovendam omnem æquivocationem. Addendam etiam unam pro- positionem de duobus, æquali auxilio vocatis ad fidem, & penitentiam; hac enim fuit origo totius Controversiæ. In septima addendum: (post verbum: *conditio naturali hominis*) *aliquæ exterioribus circumstantiis*. Ex Capite 8. in prima ponendam esse definitionem Scientiæ-Medi- cæ sub iisdem verbis Molinæ. In quinta adden- dum: (post vocabulum: *beneficiorum*) quibus, *prout veniunt a Domino, certissime liberantur*; postea vero addendam illam Propositionem Molinæ: *Deus voluntate absoluta nulli, adulterum voluit beatitudinem, & merita, ad eam conse- quendam necessaria*.

Ita sentio ego Archiepiscopus Traneusis, F. Joannes de Rada, Episcopus Patensis.

Ego F. Julius Sanctiucius, Episcopus.

Ita sentio ego Lelius Lanus, Episcopus Neritonen- sis.

Ita sentio F. Hieronymus Pallanterius, Episcopus Bituntinus.

Ita sentio Dominus Anastasius, Abbas S. Pauli de Urbe, Secretarius.

Ita sentio F. Joannes Baptista de Plumbino, Ordinis Eremitarum S. Augustini Procurator Gene- ralis.

Ita sentio F. Gregorius Nuntius Coronel, Secre- tarius.

Ita sentio F. Jacobus le Bossu, Doctor Sorbo- nicus.

Descendit in vota Consultorum Paulus V. Ar- chiepiscopo Armachano data est optio, ut vel opus suum perpoliret ipse, vel a Gregorio Coro- nello perpoliri, sineret. Assensu Vir Illustrissimus, immo & utrumque simul tentari voluit. Lucubra- tionem suam secundis curis castigavit, quo tempo- re illam ipsam seorsim castigaret Coronellus. Non- nulla in capitibus tenendæ doctrinæ emollivit; qui- bus caput integrum addidit, sexto ordine positum, de modo motionis gratiæ Dei. E damnandis pro- positionibus rescivit aliquas, quæ ad ceteras fa- cile revocabantur; alias aptiori methodo, & or- dine digessit; suamque demum castigationem, post- habito cæterorum Censuram iudicio, Pontifici dedit.

Coronellus e contra, relicta tenendæ doctrinæ capitibus, & in unam damnandarum propo- sitionum castigationem incubuit; nec eam ante Pon- tifici exhibuit, quam ad cæterorum criterium vo- casset. Quater sub lima fuit: primum die 12. Ju- nii, præsentate universo Censuram confessa: tum diebus 10. & 11. Julii coram Archiepiscopo Tra- nensi, & Jacobo Bossuto, qui eandem cum Baii damnatione contulere, ne quid illi adversum ir- repisset: tertio, die mensis ejusdem 13. coram iisdem Cognitoribus: quarto demum, die cir- citer

citer 20. qua a singulis Censuribus recogni- ta, probata, & propriis scripturionibus communi- ta est.

Secretariorum opus, a meritisimis Collegis re- cognitum, probavit Pontifex, & Archiepiscopi Armachani lucubrationi prætulit: quanquam u- num utrobique de damnandis erroribus iudicium esset, sola expositione, seu enarratione diversum. Transumpta ad Eminent. Cardinales, in Congre- gationem Auxiliorum ascitas, deferri voluit, ut & ipsi constitutos tempore sententiam dicerent.

Nos utrumque uno, eodemque in schemate sub- jicimus in Appendice; (1) ubi præter Bullæ Pon- tificiæ prolium, ac tenendæ doctrinæ capita, ab Illustrissimo Armachano secundis curis adorna- ta, tres damnandarum propositionum appendices representamus. Prima damnandas propositiones complectitur, ab eodem primo delineatas: altera easdem illas, ab ipso castigatas: tertia propo- sitiones, a Secretariis digestas, & a reliquis Con- sultoribus ultimo recognitas, atque a Summo Pon- tifice probatas.

Hæc omnia distincte, ac minutatim nosse de- buerant nugacissimus cavillator, in sua ad Abbatem quemdam Epistola: *de nova Auxiliorum edenda historia*; & in Quæst. momentosis, post vulgatam historiam elaboratis: ne, omnia promissive, ac sine iudicio miscens, nullius se cerebri virum pro- deret. Sunt ergo quatuor hæc plane distincta: 1. Damnandæ doctrinæ Canones, solum Congrega- tionibus, elaborati a die 19. Octobris ad diem 19. Novembris, & ab omnibus Consultoribus, uno excepto Antonio Bovio, quondam alias Je- suita, subscripti. 2. Propositiones erroneæ, ab Archiepiscopo Armachano primum digestæ, atque ex præfatis doctrinæ capitibus expresse, ut Pon- tifici Diplomati infererentur. 3. Eadem illæ pro- positiones erroneæ, ab eodem Archiepiscopo se- cundis curis castigatæ, ac inverso tantillum ordi- ne digestæ. 4. Propositiones erroneæ, a Patribus Secretariis limatæ, & a reliquis Consultoribus ul- timo recognitæ, ab aliis Archiepiscopis Armacha- ni, ordine tantum, ac pauculis vocibus diversæ; nonnullique relictis, quæ ad ceteras facile revo- cabantur. Hæc porro ultima propositionum dispo- sitio meditato Diplomati Pontifici inserta est, utpotè cæteris distinctior, & accuratior. Cete- rum nemo non videt, tantillam illam Armacha- ni a cæteris Consultoribus disensionem, non ipsam damnandæ doctrinæ summam spectasse, quam per- petuo, constanter ad ultimam usque diem erro- neam pronuntiaverat, & hac sua ultima lucubra- tiuncula denuo proscripterat; (2) sed ordinanda- rum propositionum methodum spectabat unice; hæcque una de causa Pontifici scripserat, nolle se digestis a Secretario propositionibus subscribere; quod nempe ceteras, a se ipso digestas, probaret magis.

Hæc si scivisset novissimus cavillator, non ita, pro tricandi libidine, vulgata a variis meditate Bullæ exemplaria velicasset; ut Bullæ specimen, vano ejusmodi inter illa repugnantiæ obtentu, fictitium ostenderet; nec Illustrissimum Armacha- num, contra manuscriptorum omnium fidem, Molinæ sui Patronis adnumerasset. Novisset enim, viris illis, qui paucula causæ hujus documenta, ac persuntorie duntaxat evolverant, proclive fuisse, ut alii alias, distinctis curis digestas, propo- sitiones, aut etiam damnandæ doctrinæ Canones, cum ipsis Censuram chirographis, adumbratæ Bullæ mi- nus caute infererent: unde illa in speciem exem- plariorum vulgariorum pugna enata est. Sed ab hoc vitio procul hic absumus, qui omnia hæc

Serry Tom. I.

observavimus minutatim, distinctimque in Ap- pendice. (3)

Univerfa hæc scivisse Franciscum Annatum, sed de industria dissimulasse, certum est; dum in Informatione de quinque Propositionibus, quas Episcopi Galliæ Romano Pontifici ad censuram obtulerant, suos his verbis Janfenistas convenit, pag. 66. N. 59. „Sexto monendi sunt Janfeniani, non unicum circumferri Bullam, ad terminandam controversiam de Auxiliis, compositam. Est & alia, quam alii forte non viderunt, a precedenti differentissima. Possent uno illis verbo indicare, ubinam sit; sed excedenda est eorum diligentia. Inquirant, ubi asseratur scripta Antonii Bovii, Episcopi Melphitenis, & Petri Lombardi Archiepiscopi Armachani, qui in hujus Controver- siæ discussione inter Consultores fuerit eruditio- ne, & pietate non infimi. Videant, num inter illa reperitur scriptum, cui titulus: *Tenar Bullæ talis, vel similis esse poterit*. Exordium autem subiicitur in hunc modum: *Inter alia multa, & gravissima &c.* Hæc est Bulla, sub si- nem disputationum composita, in qua nullius propositionis damnatio exprimitur; duodecim, tantum Articuli Divinæ Gratiæ definiuntur, excluso semper illo capitali Controversiæ pun- cto de Gratia physice prædeterminante, quod scriptor diserte significat indecimum esse debere, donec Ecclesiæ suæ lumen abundantius Dei pro- videntia communicarit.

Duplex quidem Pontificii diplomatis specimen editum, scimus: at unicum, a Summo Pontifice ultimo recognitum, probatumque: illud nempe, quod a venerando Censuram Ordine digestum fuerat, quodque lati iudicii loco haberi potest, est non rati, aut legitime promulgati. Alterum ab unico Bovio, Societatis olim Professore, cæteris omnibus Censuribus dissentientibus, delineatum, ostendimus, cui nulla idcirco auctoritas inest. Tam ergo ridendus venit, qui hoc ultimum ostentare velit, ac si privati ejusmodi Senatoris suffragium, cui singularis de agitata lite opinio fuit, superius efferret, & cum adverso supremæ Curiæ iudicio componeret. Trepidius autem hallucina- tur Annatus, dum Petrum Lombardum, Ar- chiepiscopum Armachanum, Censuram caput, Antonio Bovio, in eo singulari diplomatis speci- mine elaborando, socium adjunctum, quem alius perpetuo ventis evanuisse, nemo nescit. At sua ille pro more signata liberaliter vendit.

Ultimum fabulæ actum addit Quæstionum E- ventilator, qui leviculum illam Archiepiscopis Armachani, in delineando Diplomate Pontificio, a cæteris disensionem in invidiam trahit in Quæ- stionibus momentosis, (4) ut meditarum speci- men deprimat. Annon vero similes, in præscri- bendis Canonibus, contentiones, in ipsis etiam Conciliis œcumenicis fuboriri, perfectum est, postquam Summo Patrum omnium assensu sanc- tiendæ doctrinæ capita præfinita sunt? Legat Pal- lavicinum suum, lib. 7. Cap. 9. & Lib. 8. Cap. 13. & 14. enatas Tridenti rixas fuisse enarrantem, dum de Peccato Originali, & Justificatione Ca- nones ederentur: & tam futili, si superis placet, obtentu, latas illic Sanctiones vellicet, deprimat, cavilletur.

Rf 2 CA.

(1) Num. XV. (2) Vide §. 6. Prefationis. (3) Num. XI. (4) Quæst. 1. Cap. 2.

Illata ab Leodiensi Scriba Pontificii Diplomatis Editoribus injuria repellitur: propositiones erronee de liberi arbitrii viribus, ab iisdem notata, merito confixæ demonstrantur.

Tametsi futes Leodiensis Scribæ cavillationes (1) in hujuscæ Operis Præfatione cumulate retulerim, ut operam ludere videar, si nova in illum signa conferam; præterire tamen hoc loco nefas arbitror, quas hic congestit argutias, ut damnatas meditato illo Diplomate propositiones aliquas, ex D. Thomæ petitas, & a Pio V. in suo adversus Bajum Diplomate vindicatas ostendat. Has nec responsione dignas arbitraremur, quod ne novitium quidem Theologum morari possint; nisi supinam in ea implenda provincia ignorantiam suam, addita fraude, cumlaster. Saxeos nos esse oporteat, si filio forte parceremus, dum hæc apud illum verba legimus: (1) Diploma illud Pontificium a viris profecto, in illo controversiarum genere minus verfatiss, delineatum fuisse, necesse est; cum propositiones inibi damnentur, a D. Thomæ ipsis etiam terminis propugnatae, alique nonnullæ, Basi erroribus, ab Summis Pontificibus jam diu profcriptis, e diametro repugnantes. Quis id mortalium putet? Quis credat? nisi suam verbofo circulatori vendiderit fidem. Id ergo unde colligat vir egregius, & in isto controversiarum genere verfatissimus, expendamus.

Præmam illam, inter quinquaginta propositiones damnatam, exhibet: *Peccatum primi hominis solum in donis supernaturalibus nocuit*: cui ea Divi Thomæ verba, ex libro 2. Sententiarum, distinctione 30. quæst. 1. art. 1. ad 3. petita, e regione ponit, eademque veluti statera appendit: *Nec homo, nec Angelus per peccatum aliquid naturalium amisit, vel in aliquo diminutus est*. At quam mendaces Filii hominum in stateris! Fidem tuam, mi homo. Itane D. Thomæ verba castrare, ac decurrere licuit, ut is cum Molina damnatus ostenderetur; doctissimique Censores, uti minus in isto argumenti genere verfatiss, traducerentur? Redde Thomæ verba, & evanescet calumnia tua: nec modo alienum a Molina tuo probabis Doctorem Angelicum, sed & nullo luculentiori, explicatori que testimonio Molinianum errorem explodi posse, demonstrabis. Ita quippe Sanctissimus Doctor hoc ipso in loco, quem appendis, sed non satis expendis: „Ad tertium dicendum, quod bona naturalia dicuntur dupliciter. Vel prout sunt in se considerata, secundum quod nature debentur ex propriis principiis: & sic nec homo, nec Angelus per peccatum aliquid naturalium amisit, vel in aliquo diminutus est: quia Dionysius, etiam integræ data naturalia in Angelis peccantibus permanere, dicit. Vel secundum quod ordinantur ad finem ultimum: & hoc modo in utroque bona naturalia quidem diminuta sunt, non penitus amissa, in quantum uterque factus est minus habilis, & magis distans a finis consecutione. Et propter hoc etiam homo gratuitis spoliatus dicitur, & in naturalibus vulneratus. *Luce 10. in Glossa.* Quæ ergo hoc loco bona vocat Doctor Angelicus, in nullo amissa, aut diminuta, non alia certe sunt, quam quæ nature ex propriis principiis debentur: facultates scilicet, secundum esse physicum, ut schola loquitur; in seipsis consideratæ. Verum

contra, eadem ipsa dona, ut ad moris ordinem transferuntur, ut ordinantur ad finem ultimum, si minus penitus amissa, certe & diminuta, & vulnerata profiteretur. Quæ parte profecto Molinam peccasse, notum est; dum usque adeo integras lapsi hominis vires effutiebatur, ut & vincere tentationes, & præcepta servare, & Deum diligere, sine gratiæ subsidio posse, contenderet.

In eundem sensum scribit Doctor Angelicus 1. parte, quæst. 85. art. 1. „Bonum natura potest tripliciter dici: primo ipsa principia nature, ex quibus ipsa natura constituitur, & proprietates, ex his causatæ, sicut potentia animæ, & alia hujusmodi: secundo ipsa inclinatio ad virtutem est quoddam bonum nature: tertio modo potest dici bonum nature donum Originalis Justitiæ, quod in primo homine fuit collatum toti humanæ nature. Primum igitur bonum nature, nempe principia naturalia, & potentia, nec tollitur, nec diminuitur per peccatum: tertium vero bonum nature totaliter est ablatum per peccatum primi Parentis: sed medium bonum nature, scilicet ipsa naturalis inclinatio ad virtutem, diminuitur per peccatum. Quare cum inter oppositæ partis argumenta pervulgatum illud Dionysii dictum, quo velut Achille Molina nititur, obviam sibi fecisset, ordine primo: *In demonibus post peccatum naturalia manserunt integra*, objectam difficultatem ita eluit: *Ad primum dicendum, quod Dionysius loquitur de bono primo nature, quod est esse, vivere, & intelligere, ut patet intelligenti. Quam procul hæc a Molinæ commento!*

Neque vero dubium est, suam illam de nature latione, viriumque naturalium imminutione sententiam ex Augustino derivasse Doctorem Angelicum; ac velut Augustinianæ de Gratia Christiæ medicinali doctrinæ basim, ac fundamentum posuisse. Augustinum enim pene totum exscribat, necesse est, quisquis referre velit ex integro, quæ de secutis ex primi parentis peccato vulneribus, plagis, infirmitatibus, suis passim, contra Pelagianos editis, libris edisserit. Parabolam Samaritanæ, nedum a latronibus spoliati, verum etiam adjectis insuper plagis fauciat, ac semivivis relicti, primo Parenti, torique subinde humano generi sexcentis plus minus locis accommodat. Hincque apud ejus discipulos, Prosperum, Fulgentium, Episcopos in Sardinia exules, Anselmum, Bernardum, ea familiaris sententia fuit, a tanto Magistro derivata: *Ille primus homo, & in ipso humanum genus, spoliatus fuit vestimento caritatis, & fidei, carnaliumque concupiscentiarum vulneribus fauciat.* Apud Fulgentium lib. De Incarnatione, & gratia cap. 13.

Rursum illud Psalmistæ oraculum: *Sana animam meam, quia peccavi tibi*, exponens in Enarrationibus suis, ita in Pelagianos calumiam acuit: *Quid sanatur, si nihil est vulneratum, nihil fauciatum, nihil debilitatum, atque visiatum?* Et lib. De natura, & gratia, capite 13. *Quid tantum de natura possibilitate præsumitur? Vulnerata, fauciatata, venata, perditata est.* Quibus oraculis, Molinæ paradoxum, uti Pelagianæ sententiæ fermentum, exagitat. Cum etenim Pelagiani eas humanæ nature vires, agendique possibilitatem, non quasi ex justitia originali progerminantes, obtulerent, sed ex ipsis puræ nature principiis derivarent; necesse profecto est, Augustinum vulneratam, fauciatamque naturam in iis ipsis naturalibus donis intellexisse, de quibus eum inter, & Pelagianos quæstio verbebatur.

Quo sensu Concilium Tridentinum initio Sef-

fionis sextæ, *Tametsi liberum arbitrium*, inquit, in *Adæ prævaricatione minime extinctum sit; viribus tamen attenuatum, & inclinatum est*. Secundum eas igitur nature vires attenuatum est liberum arbitrium, secundum quas extinctum non est: At secundum vires supernaturales, ex donis gratiæ sobolescentes, extinctum esse in Adamo liberum arbitrium, ne quidem Moliniani diffidentur. Secundum ergo nature vires attenuatum illud, inclinatumque fateri, necesse est, nisi plane velimus Concilii Tridentini definitioni repugnare.

Hæc si serio perpendisset Leodiensis Scriba, aut si ad ea intelligenda satis valuisset ingenio (quantum enim ex ejus objectionum levitate opinari licet, novitium illum Theologum arbitror, ac nuper centuriarum Molinianæ militiae velitem puto) nullam Molinæ suo ex lata Censura irrogatam injuriam excusitasset, nec doctores Angelici testimonium decurtasset; ut illum æquis cum Magistro suo ponderibus appenderet.

Sed neque minus dolosam stateram tenuit, dum alteram appendit Molinæ propositionem: *Vires naturales liberi arbitrii tales profus secundum se in nobis post peccatum manserunt, quales illas esse habuit, si homo fuisset conditus in statu mere naturali*: quam idcirco injuste petitam, ait, quod alteri Bajanae repugnet ex diametro: *Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur*. Quasi vero non possint duo excessu contrario peccare, & ob pugnant, atque extremos errores æqua perinde censura peti? Pelagianos Manichæis repugnantes nemo nescit: abist tamen, ut illos idcirco absolutos velimus. Si diligendi sunt Pelagiani, quia oderunt Manichæos; profecto diligendi sunt Manichæi, quia oderunt Pelagianos, ajebat alias Augustinus. At nec se dialecticum satis prodit, nec Basi sensum satis capit, quisquis hoc in seipso nodum querit. Tantum enim abest, ut ex contradictionis lege pugnent propositiones illæ duæ (ut una damnata, absoluta altera censi possit) quin potius inter sese plane distatæ sunt, & in materia disparata, ut Dialectica loquitur, ambæ versantur. Bajus enim, non potuisse Deum, afferrebat, talem ab initio hominem condere, qualis nunc nascitur, hoc est, sine justitia originali, & gratia sanctificante, quam humanæ nature debitam affirmabat, juxta alteram istam assertionem, a Pio V. notatam: *Humane nature exaltatio in consortium Divinæ nature debita fuit integritati primæ conditionis; ac proinde naturalis dicenda est, & non supernaturalis*. Molina vero, nedum sine justitia originali, & gratia sanctificante potuisse hominem condi, defendit (qua parte cum Bajo ex justa contradictione pugnavit, nec censuram propterea meruisset) sed ab eo instituto longe digressus, nasci nunc hominem, dicit, iisdem naturalibus viribus instructum, quales erat habiturus, si in pura natura conditus esset: quasi ex Originalis peccati labe nullum esset in humana natura vulnus consequutum. Quod quam falsum sit, quam absonum, quam censura dignum, satis me, arbitror, demonstrat.

Unum hic obiter monere juvat, diu me, multumque doluisse, quod cererem, Joannem Baptistam Gonetum, recentium Thomistarum facile Principem, his demum temporibus in eam Molinianæ scholæ laxitatem incaute, & incircumspecte declinasse, nec animadvertisse satis, quantum Angelica schola adversus illud doctrinæ monstrum in celeberrimis Auxiliorum Congregationibus, tanquam pro aris, & focis, coram Apo-

lica Sede decertasset. At multis tandem laceratis incessi, dum mutatum ab illo sententiam vidi in quarta Manualis Thomistici Editione, quam mortui proximus recognovit, & Lugduni anno 1681. apud Anissonios edi, curavit: Ubi re, ut ait pagina 218. (1) *maturus discussa, & attentius ponderata, veram omnino sententiam agnovit, quæ hominem, nedum Originali peccato spoliatum gratuitis, decet, verum etiam in naturalibus vulneratum: atque idcirco longe minores esse vires in homine lapsio, quam fuissent in homine puro.*

Nihil felicius quartam Molinæ propositionem ad trutinam vocat: *In statu nature lapsæ potest homo, cum solo concupis generali Dei, efficere opus bonum morale, quod in ordine ad finem hominis naturalem sit vera virtutis opus, referenda illud in Deum, sicut referri posset, ac deberet in statu naturali: quam is a Pio V. absolutam existimat, eadem ipsa damnatione, qua septuagesimam sextam e Bajanis confixit: Cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex nature solis viribus ortum ducit, agnoscit*. Minus hic profecto æquabilem libram tenet Molinianus Actor. Quod rei summam conficit, & Molinæ propositionem exofam facit, in altera lancis parte desideratur, quod sit vera virtutis opus. Bajana ergo propositio idcirco ferulam meruit, quod in ea nihil boni naturalis ex solis nature viribus proficisci sic, diceretur, ut omne, quod agit peccator, aut servus peccati, peccatum esset; ut altera e notatis propositionibus ferebat. Id unum si Molina negasset, non virga, sed laude sua dignus esset. At, imis summa miscens, in extremum errorem abist, ac bonum etiam morale, quod vera virtutis opus esset, sine Dei gratia præstari posse, commentus est. Sua illum Theologia deluit, ut nihil inter hæc medium agnosceret; bonas dispositiones, & inclinationes, nec non etiam actus, ad vitæ civilis honestatem attinentes, medio stare loco, non satis novit: idque omne vera virtutis opus, putavit esse, quod peccato vacaret. Errorem D. Thomæ lectione deposuisset, 1. 2. quæst. 65. art. 1. in corp. & ad 1. si legere libuisset.

Verum, cum hæc, aliaque, ad priores duas alteras propositiones attententia, Dominicanus interlocutor cumulate in publicis Congressibus occupavit; nebulas, quas ex coram undecunque D. Thomæ testimonio veritati offundere, Moliniani nitentur, opportune depulerit; tritaque illas, ex Pio V. Diplomate petitas, criminationes diluerit sæpenumero: ad superioris Libri lectionem Scribam Leodiensem mittere, satis est, ut sua, jam pridem obtusa, tela recognoscat.

Quidni quoque reponamus ad juris cumulum, tametsi suffragia querere non est opus, nonnullas Basi propositiones aliquo pacto sustineri posse in rigore, & proprio sensu verborum, ab Auctore intento; nec nisi propter acerbitatem censuræ, qua partis adversæ doctrinam fugillant, & scandalum, quod ingenere aliis possent, Pontificiam damnationem meruisse?

Sic fane Theologi e Societate primi subleli pronunciantur: Suares tom. 1. de gratia, prolegomeno 6. cap. 2. Vasques in 1. 2. dist. 100. cap. 18. quorum ultimum suum illud interpretamentum ab ipso Francisco Toletio, Pontificii Diplomatis denuntiatore, scripto probatum, profiteretur: *Sensum hujus damnationis, prout a me explicatus est, contuli cum Illustrissimo D. Card. Francisco Toletio, cum adhuc sacri Palatii Concionator, & Theologus esset anno Domini 1586. qui, ut dixi, pro hac Bulla, & damnatione recipienda, Le-*

(1) Lettre a M. l'Abbé *** sur la nouvelle Histoire des disputes De Auxiliis. (2) Pag. 20. 21.

(8) Traçt. 8. De homine, cap. ult.